
ハロートレーニング（求職者支援訓練）の受講者数・就職率

注１：当該年度中に終了した訓練コースについて集計。
注２：就職率については、以下の算定式（ただし、式の分母分子から訓練終了日において65歳以上の者を除く。）により算出。

就職者数（雇用保険適用就職者数） ÷ 修了者等数（訓練修了者＋就職理由中退者－次の訓練を受講中又は受講決定した者（基礎コースのみ））
（表２・３の修了者等数欄及び就職者数欄の（ ）内の数値は、訓練終了日において65歳以上の者を除いた数であり、就職率はこれに基づき算出。）

（表３）令和４年度に終了した求職者支援訓練の修了者等の就職状況（訓練終了３か月後）

コース数 修了者等数 就職者数 就職率

基礎コース 578 5,105人(4,907人) 2,871人(2,804人) 57.1%

実践コース 2,461 25,888人(25,369人) 15,151人(14,976人) 59.0%

（表２）令和３年度に終了した求職者支援訓練の修了者等の就職状況（訓練終了３か月後）

コース数 修了者等数 就職者数 就職率

基礎コース 640 4,814人(4,621人) 2,553人(2,491人) 53.9%

実践コース 2,025 19,091人(18,668人) 11,341人(11,206人) 60.0%

（表１）求職者支援訓練受講者数
平成23年度

（平成23年10月から
平成24年3月まで）

平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

合計 50,758人 98,541人 74,933人 55,002人 40,587人 32,306人 26,822人 23,384人

基礎 13,883人 26,256人 22,997人 16,458人 11,653人 10,447人 8,126人 6,739人

実践 36,875人 72,285人 51,936人 38,544人 28,934人 21,859人 18,696人 16,645人

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

合計 21,020人 23,734人 28,260人 40,289人

基礎 5,753人 5,838人 5,217人 6,230人

実践 15,267人 17,896人 23,043人 34,059人

注：当該年度中に開始した訓練コースについて集計。



ハロートレーニング（求職者支援訓練）の受講者数・就職率（実績の推移）

注１：受講者数については、当該年度中に開始した訓練コースについて集計。
注２：就職率については、平成25年度以前は当該年度に開始したコース、平成26年度は同年度中に開始し同年度中に終了したコース、平成27年度以降は

当該年度中に終了した訓練コース）について集計。
注３：平成25年度以前の就職率は以下の算定式により算出。

就職者数 ÷ 修了者等数（訓練修了者＋就職理由中退者－次の訓練を受講中又は受講決定した者（基礎コースのみ））
注４：平成26年度以降の就職率は以下の算定式（ただし、平成28年度以降、式の分母分子から訓練終了日において65歳以上の者を除く。）により算出。

就職者数（雇用保険適用就職者数） ÷ 修了者等数（訓練修了者＋就職理由中退者－次の訓練を受講中又は受講決定した者（基礎コースのみ））
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ハロートレーニング（求職者支援訓練）の分野別就職状況（令和４年度）

求職者支援訓練（実践コース）の分野別就職状況

分野 IT
営業・販売
・事務

医療事務
介護・医療
・福祉

デザイン 理容・美容 その他 合計

コース数 264 873 134 325 459 226 180 2,461

修了者等数
2,848人
(2,825人)

8,272人
(8,029人)

1,313人
(1,306人)

2,616人
(2,462人)

6,809人
(6,759人)

2,332人
(2,329人)

1,698人
(1,659人)

25,888人
(25,369人)

就職者数
1,602人
(1,593人)

4,758人
(4,691人)

869人
(868人)

1,761人
(1,686人)

3,664人
(3,648人)

1,518人
(1,518人)

979人
(972人)

15,151人
(14,976人)

就職率 56.4% 58.4% 66.5% 68.5% 54.0% 65.2% 58.6% 59.0%

注１：令和４年度中に終了した訓練コースについて集計。
注２：就職率については、以下の算定式（ただし、式の分母分子から訓練終了日において65歳以上の者を除く。）により算出。

就職者数（雇用保険適用就職者） ÷ 修了者等数（訓練修了者＋就職理由中退者－次の訓練を受講中又は受講決定した者（基礎コースのみ））
（表の修了者等数欄及び就職者数欄の（ ）内の数値は、訓練終了日において65歳以上の者を除いた数であり、就職率はこれに基づき算出。）


